
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A2001D 
D.D. 28 maggio 2025, n. 176 
Parziale rettifica per mero errore materiale dei movimenti contabili di cui alla DD. 509/2019. 
Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg V-A Italia Francia (ALCOTRA). 
Piano integrato Pa.C.E. ''Far Conoscere" - Regolarizzazione contabile della quota a saldo di 
cofinanziamento pubblico nazionale (CPN) a valere sul Fondo di rotazione - Delibera CIPE n. 
10 del 28 gennaio 2015. 
 
 

 

ATTO DD 176/A2001D/2025 DEL 28/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2001D - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Parziale rettifica per mero errore materiale dei movimenti contabili di cui alla DD. 

509/2019. Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg V-A Italia 
Francia (ALCOTRA). Piano integrato Pa.C.E. “Far Conoscere" - Regolarizzazione 
contabile della quota a saldo di cofinanziamento pubblico nazionale (CPN) a valere 
sul Fondo di rotazione - Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015. 
 

Premesso che: 
- con DGR 66 -6258 del 2017 “Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg V-A Italia 
Francia (ALCOTRA) di cui alla DGR n. 4835 del 27 marzo 2017. Approvazione delle schede 
progettuali “Far Conoscere” e “Salvaguardare”, relative alla candidatura del Piano Integrato 
Tematico (PITEM) “Pa.C.E.” (Patrimonio cultura economica)”, la Giunta regionale ha deliberato: 
• di approvare l’adesione regionale al PITEM Pa.C.E., nonché di prendere atto della sua 

articolazione, ivi compresa la presenza del progetto semplice “Far conoscere” del valore, per la 
Regione Piemonte, di Euro 450.000,00;  
 

• di identificare il CSI-Piemonte e l’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) del CNR quali 
soggetti attuatori del progetto semplice “Far Conoscere”;  
 

• di demandare al Direttore della Direzione Promozione della cultura del turismo e dello sport la 
sottoscrizione di tutti gli atti amministrativi necessari al deposito delle domande, compresa la 
convenzione di cooperazione transfontaliera; 

 
- con determinazione della Direzione Promozione della cultura del turismo e dello sport del 30 
ottobre 2018, n. 499 “Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg V-A Italia Francia 
(Alcotra)”. Candidatura del Piano Integrato Tematico (PITEM) “Pa.C.E.” progetto “Far conoscere”. 
Approvazione della bozza di convenzione con i soggetti attuatori individuati con DGR 66-6258 del 
2017 – CSI-Piemonte e IIT-CNR” sono stati approvati gli schemi preliminari di accordo di 



 

collaborazione con i soggetti attuatori; 
 
- in data 15 gennaio 2019 l’Autorità di gestione ha sottoscritto la convenzione di approvazione e di 
attribuzione del contributo FESR con la Città di Nizza (Francia) riferita al progetto singolo n. 4110 
PITEM Pa.C.E.“Far conoscere”; 
 
- con DGR n. 16-207 del 9 agosto 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione di 
fondi per l’attuazione del progetto “Far conoscere” nell’ambito del piano integrato tematico PITEM 
Pa.C.E” si è provveduto a istituire nel bilancio pluriennale 2019-2021 nuovi capitoli di entrata e di 
spesa, nell’ambito della direzione A20, per l’iscrizione della quota europea e statale di competenza; 
 
- con determinazione dirigenziale 509 del 03 settembre 2019 la Direzione Promozione della Cultura 
del Turismo e dello Sport ha approvato le bozze di convenzione con i soggetti attuatori individuati 
con DGR 66-6258 del 2017 del Programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg V-A 
Italia Francia (ALCOTRA), Piano Integrato Tematico PITEM Pa.C.E., progetto “Far Conoscere”. 
 
Vista la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 inerente la definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014- 2020 e relativo monitoraggio nonché gli interventi attivati a livello nazionale ai sensi 
dell'articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 aventi carattere di complementarietà rispetto 
agli interventi della programmazione comunitaria, che garantisce ai beneficiari italiani pubblici la 
copertura della quota di cofinanziamento pubblico nazionale (CPN) a valere sul Fondo di rotazione, 
di cui alla legge n. 183/1987. 
 
Considerato che: 
- con la determinazione 509 del 2019 veniva avviato il progetto “Far conoscere” si prevedeva la 
creazione di strumenti digitali e lo sviluppo del relativo settore economico dell’innovazione nel 
campo della diffusione della conoscenza e della fruizione turistica dei patrimoni degli archivi, delle 
biblioteche e delle banche dati nell’area storica transfrontaliera; 
 
- come soggetti attuatori venivano individuati il CSI Piemonte (P:IVA 01995120019) e l’Istituto di 
Informatica e Telematica del CNR (cod.fisc. 80054330586); 
 
- come previsto dalla Guida di attuazione del Programma di Cooperazione Territoriale Europea 
Interreg V A Italia _ Francia (ALCOTRA) il costo del progetto, pari ad Euro 450.000,00, risultava 
coperto per l’85% da fondi FESR, da versarsi alla Regione Piemonte attraverso il capofila del 
progetto, ovvero la Ville de Nice, e per il 15% dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, alla quale 
la Regione inoltrava apposite richieste, sulla base degli stati di avanzamento della spesa, per 
ottenere la quota di cofinanziamento pubblico nazionale prevista per i progetti ALCOTRA2014 – 
2020. L’Agenzia, istituita nel 2014 (art.10 del D.L. n. 101/2013) sotto la diretta vigilanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, si occupava dell’attività di programmazione, coordinamento, 
sorveglianza e sostegno della politica di coesione;  
 
- le risorse venivano accertate (DD 509 del 2019) per Euro 67.500,00 sul capitolo 29102 (annualità 
2019 -2020-2021 – fondi statali) ed euro 382.500,00 (annualità 2019 – 2020 – 2021 – fondi 
europei); 
 
- con determinazione dirigenziale n. 391 del 23 novembre 2023 “Programma di cooperazione 
territoriale europea Interreg V-A Italia Francia (ALCOTRA). Piano integrato tematico PITEM 
Pa.C.E. progetto “Far conoscere”. Approvazione della bozza di convenzione con i soggetti attuatori 
individuati con DGR 66-6258/2017. CSI Piemonte e IIT-CNR.” Parziale rettifica della DD. n. 



 

509/2019 e registrazione della riduzione di impegni vari per Euro 48.132,68” a seguito della 
trasmissione del certificato finale redatto dal controllore di Primo Livello, in relazione al rendiconto 
finale presentato dalla Regione Piemonte, si registrava un’economia di spesa complessiva di € 
48.132,68; 
 
- con atti di liquidazione n.: 7913/2020, 1357/2021, 13583/2022 e 4957/2025 sono stati erogati 
complessivi 343.623,80 euro a favore di CSI-Piemonte;  
- con atti di liquidazione n. 8777/2020, 1392/2021, 13591/2022 e 4451/2025 sono stati erogati 
complessivi 58.243,52 euro a favore di IIT-CNR; 
- con reversali n. 17016/2019, 28379/2021, 9275/2023, 9276/2023, 9277/2023, 9278/2023, 
6366/2025, 6368/2025, 6369/2025, 6375/2025, 6378/2025, 6383/2025 sono stati incassati Euro 
348.337,22. 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 novembre 2023 avente ad oggetto 
“Modifica al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 - Soppressione 
dell'Agenzia per la coesione e trasferimento delle relative funzioni al Dipartimento per le politiche 
di coesione. (23A06509) (GU Serie Generale n.280 del 30-11-2023)”. 
 
Preso atto della variazione intervenuta con il DPCM 10/11/2023 in forza della quale le competenze 
allocate all’allora vigente Agenzia per la coesione sono state trasferite al Dipartimento per le 
politiche di coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei ministri. 
 
Rilevato che si sono riscontrati meri errori materiali intervenuti in fase di registrazione dei 
movimenti contabili di cui alla 2019/ 509/ A20000/ AD. 
 
Ritenuto, al fine di fornire una corretta rappresentazione contabile ed amministrativa dei fatti 
gestionali dell'entrata e pertanto procedere mediante la seguente modifica: 
 
1) rettificare il soggetto relativo agli accertamenti di seguito elencati con indicazione del soggetto 
versante “Ministero dell’economia e Finanze” (codice versante 84657): 
- accertamento n. 1754/2019 Euro 1.050,00; 
- accertamento n. 1082/2023 Euro 11.966,25; 
- accertamento n. 1335/2024 Euro 8.413,85. 
 
Verificato inoltre che con 2019/ 509/ A20000/ AD veniva registrato erroneamente a valere sul 
capitolo di entrata 29100 di fondi europei l'accertamento n. 1336/2024 pari a Euro 31.351,99, quale 
quota di contributo statale e che invece avrebbe dovuto essere accertata a valere sul capitolo 29102 
(fondi statali), si rende necessario attestare l’insussistenza dell’accertamento operando 
contestualmente la cancellazione dello stesso, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 29, comma 5ter 
del Regolamento n. 11 del 21 Dicembre 2023 (Regolamento di contabilità). 
 
Ritenuto di accertare l’importo di euro 32.100,00 a valere sul capitolo 29103/2025 (di nuova 
istituzione) del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 (codice versante n. 84657 – MEF). 
 
Preso atto del trasferimento di € 53.530,10 del 01/04/2025 proveniente dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze a Regione Piemonte - causale “Interreg V-A FR-IT – France - Liquidazione Fondo 
di Rotazione quota nazionale Programma Interreg Francia-Italia ALCOTRA Progetto FC – Far 
Conoscere” quale quota a saldo di cofinanziamento pubblico nazionale (CPN). 
 
Dato atto che: 
- la transazione elementare dei movimenti contabili è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 



 

Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- l'accertamento di cui al presente atto non è stato assunto con precedenti atti; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;  
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013”;  
- sono rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari”.  
 
Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento. 
 
Tutto ciò premesso e considerato  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• gli artt. 17 e 18 della Legge Regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale"; 

• la legge regionale 1.8.2018 n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 
dicembre 2021, n. 18/R. Approvazione"; 

• il D.lgs. n. 33/2013 ("Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"), modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

• la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 ("Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione"); 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la L.R. n. 2/2025 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

• la DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027; 

• la DGR n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• le DGR. 66-6258/2017 avente ad oggetto "Programma di Cooperazione Territoriale 
Europea Interreg V-A Italia Francia (ALCOTRA) di cui alla DGR n. 4835 del 27 marzo 



 

2017. Approvazione delle schede progettuali "Far Conoscere" e "Salvaguardare", relative 
alla candidatura del Piano Integrato Tematico (PITEM) "Pa.C.E." (Patrimonio cultura 
economica)"; 

• la DGR. n. 66-207/2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione di fondi 
per l'attuazione del progetto "Far conoscere" nell'ambito del piano integrato tematico 
PITEM Pa.C.E"; 

• la DD. n. 509/A2001A del 03/09/2019 " Programma di cooperazione territoriale europea 
Interreg V-A Italia Francia (ALCOTRA). Piano integrato tematico PITEM Pa.C.E. progetto 
"Far conoscere". Approvazione della bozza di convenzione con i soggetti attuatori 
individuati con DGR 66-6258/2017 CSI Piemonte e IIT-CNR. Modifica della Determina 
509/A2001A del 03/09/2019; 

• la DD. n . 391 del 23/11/2023 avente ad oggetto "Programma di cooperazione territoriale 
europea Interreg V-A Italia Francia (ALCOTRA). Piano integrato tematico PITEM Pa.C.E. 
progetto "Far conoscere". Approvazione della bozza di convenzione con i soggetti attuatori 
individuati con DGR 66-6258/2017. CSI Piemonte e IIT-CNR." Parziale rettifica della DD. 
n. 509/19 e registrazione della riduzione di impegni vari per Euro 48.132,68; 

• il Regolamento regionale n. 11 del 23 Dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale).(B.U. 28 
dicembre 2023, 2° suppl. al n. 52)" Art. 29, comma 5 ter.; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di prendere atto del trasferimento di € 53.530,10 del 01/04/2025 proveniente dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze a Regione Piemonte - causale “Interreg V-A FR-IT – France - 
Liquidazione Fondo di Rotazione quota nazionale Programma Interreg Francia-Italia ALCOTRA 
Progetto FC – Far Conoscere” quale quota a saldo di cofinanziamento pubblico nazionale (CPN); 
 
2) rettificare il soggetto relativo agli accertamenti di seguito elencati con indicazione del soggetto 
versante “Ministero dell’economia e Finanze” (codice versante 84657): 
- accertamento n. 1754/2019 Euro 1.050,00; 
- accertamento n. 1082/2023 Euro 11.966,25; 
- accertamento n. 1335/2024 Euro 8.413,85; 
 
3) di accertare Euro 32.100,00 sul capitolo 29103/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027 dal Ministero delle Finanze (codice versante n. 84657 – MEF) quota parte del versamento a 
saldo del progetto“Interreg V-A FR-IT - France- - Liquidazione Fondo di Rotazione quota nazionale 
Programma Interreg Francia-Italia ALCOTRA Progetto FC – Far Conoscere”; 
 
4) di dare atto che la transazione elementare dei movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
5) di regolarizzare in contabilità l’importo di euro 53.530,10 di cui al punto uno mediante emissione 
di reversale sugli accertamenti di cui al punto 2 e 3 del presente atto;  
 
6) di dichiarare insussistente l'accertamento n. 1336/2024, omissispari a Euro 31.351,99, registrato 
erroneamente al capitolo di entrata 29100 (fondi europei) con 2019/ 509/ A20000/ AD, operando 



 

contestualmente la cancellazione dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art 29, comma 5ter del 
Regolamento regionale di contabilità n. 11 del 23 dicembre 2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001D - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


